

**TRANSPUNEREA DIRECTIVEI
2019/904 (UE) PRIVIND
REDUCEREA IMPACTULUI
ANUMITOR PRODUSE DIN
PLASTIC ASUPRA MEDIULUI
ÎN LEGISLAȚIA STATELOR
MEMBRE ALE UE**

notă documentară

Octombrie 2021

Materialele elaborate în cadrul Direcției studii și documentare legislativă au caracter documentar și nu reprezintă punctul de vedere al Camerei Deputaților.

Documentele legislative oficiale au fost consultate în limba de origine, iar traducerea informațiilor relevante selectate nu reprezintă o traducere oficială, fiind furnizată ca un mijloc de înțelegere a unui document original, scris în altă limbă.

Baza de date cuprinzând totalitatea studiilor elaborate de Direcția studii și documentare legislativă poate fi accesată prin intermediul paginii de Intranet a Camerei Deputaților la adresa: <http://www.cdep.ro/infoparl/dip.studii?par1=2021>

Documentare și sinteză: Andra Andronic
Consilier parlamentar - Direcția studii și documentare legislativă
Palatul Parlamentului, str. Izvor nr.2-4, sect.5, București
Tel: 021.316.03.65; 021.414.13.50/ 51, Interior 1350/1349, camera 5070
E-mail: doc@cdep.ro

Cadru general:

[Directiva 2019/904](#) (UE) a Parlamentului European și a Consiliului, privind reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului, cunoscută ca Directiva SUP ("Single Use Plastic"), arată faptul că procentul materialelor plastice în mediul înconjurător a crescut dramatic, subliniind necesitatea trecerii de la măsuri prin care gestionăm efectele activităților noastre asupra mediului la măsuri concrete, care vizează cauzele impactării mediului, în paralel cu promovarea inovării și schimbarea mentalității noastre, în calitate de consumatori.

Conform prevederilor articolului 1, obiectivele directivei sunt de a preveni și a reduce impactul anumitor produse din plastic asupra mediului, în special asupra mediului acvatic, și asupra sănătății umane, precum și de a promova tranziția la o economie circulară cu modele de afaceri, produse și materiale inovatoare și durabile, contribuind astfel la funcționarea eficientă a pieței interne.

Prin această directivă, UE se situează în prima linie a luptei mondiale împotriva deșeurilor marine. Directiva este un element esențial al [strategiei Comisiei privind materialele plastice](#) și al [Planului de acțiune al UE pentru economia circulară](#), deoarece stimulează producția și utilizarea de alternative durabile care evită producerea de deșeuri marine. Aceasta contribuie, de asemenea, la [Planul de acțiune privind reducerea la zero a poluării](#) și răspunde preocupărilor cetățenilor europeni care doresc un nivel mai ridicat de durabilitate.

Directiva a fost publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 155/1, în 12 iunie 2019, iar statele membre trebuie să asigure intrarea în vigoare a actelor cu putere de lege și a actelor administrative necesare pentru conformarea la prezenta directivă până la **3 iulie 2021**.

Scurt istoric:

În decembrie 2015, Comisia Europeană a adoptat un plan de acțiune pentru economia circulară, identificând materialele plastice ca fiind o prioritate majoră și s-a angajat să elaboreze o strategie menită să răspundă provocărilor generate de materialele plastice de-a lungul lanțului valoric și să analizeze întregul ciclu de viață al acestora.

În data de 16 ianuarie 2018, a fost emisă Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind „O strategie europeană pentru materialele plastice într-o economie circulară” (COM (2018) 28)¹. Acest document prezintă faptul că în 2017 Comisia a confirmat că se va concentra asupra producției și utilizării materialelor plastice și că va acționa în vederea îndeplinirii obiectivului ca toate ambalajele din plastic să fie reciclabile până în 2030.

De asemenea, Comisia Europeană a menționat faptul că va fi nevoie de participarea tuturor actorilor din lanțul valoric al materialelor plastice, de la întreprinderile producătoare și de concepție a materialelor plastice la mărci, comercianți cu amănuntul și întreprinderi de reciclare. În mod asemănător, societatea civilă, comunitatea științifică, întreprinderile și autoritățile locale vor avea un rol decisiv în crearea impactului,

¹ <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52018DC0028&from=PL>

colaborând cu autoritățile regionale și naționale, pentru a face posibilă o schimbare pozitivă.

În 28 mai 2018, Comisia Europeană comunică propunerea de Directivă privind reducerea impactului anumitor produse de plastic asupra mediului, ca o soluție pentru zece produse din plastic care se regăsesc în proporție ridicată în mări și oceane. Această propunere a fost una dintre realizările strategiei europene pentru materiale plastice într-o economie circulară.

În decembrie 2018 Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene au ajuns la un [acord politic](#) cu privire la noile măsuri ambițioase propuse de Comisie pentru a combate răspândirea deșeurilor marine la sursă, vizând cele 10 produse din plastic cel mai des întâlnite pe plajele noastre, precum și uneltele de pescuit abandonate.

Directiva privind reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului („Directiva privind produsele din plastic de unică folosință”) intră în vigoare la 3 iulie 2019, statele membre urmând să asigure transpunerea și intrarea în vigoare a prevederilor legislative necesare pentru a se conforma directivei până la 3 iulie 2021.

Directiva prevede date diferite de transpunere pentru anumite măsuri:

- interdicțiile și obligațiile de marcarea trebuie să fie transpuse în termen de doi ani de la intrarea în vigoare;

- recipientele pentru băuturi de până la 3 litri pot fi introduse pe piață numai dacă au capace care rămân atașate în timpul utilizării - în termen de cinci ani de la intrarea în vigoare a directivei (2 iulie 2024);

- obligațiile suplimentare privind responsabilitatea extinsă a producătorilor trebuie să fie puse în aplicare în perioada ianuarie 2023 - 31 decembrie 2024, în funcție de produs².

La 31 mai 2021, Comisia Europeană anunța adoptarea [Orientărilor referitoare la normele privind produsele din plastic de unică folosință](#) în vederea facilitării unei aplicări corecte și armonizate a principalelor părți ale directivei, în special în ceea ce privește definiția plasticului, a produselor din plastic de unică folosință fabricate integral sau parțial din plastic și a diferitelor articole reglementate de directivă.

Prevederi:

Conform Directivei, definiția plasticului include materiale polimerice la care este posibil să fi fost adăugați aditivi sau alte substanțe și care pot funcționa ca o componentă structurală principală a produselor finale, cu excepția polimerilor naturali nemodificați chimic. Directiva exceptează vopselele, cernelurile și adezivii. Orientările clarifică în continuare în special termenii „polimer natural” și „modificare chimică” pentru a asigura o punere în aplicare coerentă în întreaga UE.

Produsele din plastic de unică folosință includ produsele care sunt fabricate integral sau parțial din materiale plastice și, de regulă, sunt destinate a fi utilizate o singură dată sau pentru o perioadă scurtă înainte de a fi aruncate. Acestea sunt avute în

² https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/IP_19_2631

vedere în scopul de a se realiza obiectivele de protecție a mediului și de promovare a tranziției către o economie circulară cu modele de afaceri, produse și materiale inovatoare și durabile.

În Directivă se menționează în mod explicit că domeniul ei de aplicare acoperă produsele de unică folosință fabricate integral sau parțial din plastic. Includerea produselor de unică folosință pe bază de hârtie cu căptușeală sau cu înveliș din plastic este în conformitate cu principalele obiective ale directivei de a reduce deșeurile din plastic și de a promova o economie mai circulară, în care prevenirea generării de deșeuri este esențială.

Până la data de 3 iulie a acestui an, statele membre trebuiau să instituie măsuri pentru a garanta că anumite produse din plastic de unică folosință nu mai pot fi introduse pe piața UE. Este vorba de acele produse pentru care există pe piață alternative accesibile: bețișoarele pentru urechi, tacâmurile, farfuriile, paiele, agitatoarele pentru băuturi, bețele pentru baloane, precum și paharele, recipientele pentru alimente și băuturi fabricate din polistiren expandat și toate produsele fabricate din materiale plastice oxodegradabile. În cazul altor produse din plastic de unică folosință, cum ar fi echipamentele de pescuit și șervețelele umede, au fost decise alte măsuri, cum ar fi limitarea utilizării și reducerea consumului acestora, precum și prevenirea aruncării lor pe domeniul public prin cerințe de etichetare, scheme de răspundere extinsă a producătorilor (principiul „poluatorul plătește”), campanii de sensibilizare și cerințe în materie de proiectare a produselor.

De asemenea, statele membre sunt obligate să se asigure că anumite produse din plastic introduse pe piețele lor poartă un [marcaj](#) pe produs sau pe ambalajul acestuia pentru a sensibiliza consumatorii cu privire la prezența plasticului în produsul respectiv și la metoda adecvată de eliminare a deșeurilor, inclusiv cu privire la necesitatea de a evita aruncarea de gunoaie pe domeniul public. Această cerință se aplică tampoanelor igienice, tampoanelor interne și aplicatoarelor de tampoane, șervețelelor umede (de exemplu, șervețelelor preumezite de îngrijire personală și de uz casnic), produselor din tutun cu filtru și filtrelor comercializate în scopul utilizării în combinație cu produse din tutun, precum și paharelor pentru băuturi.

În plus, statele membre trebuie să ia măsuri pentru a preveni și a elimina deșeurile provenite din recipientele pentru alimente, recipientele pentru băuturi, pachetele și foliile, paharele pentru băuturi, pungile de transport din plastic subțire, șervețelele umede, baloanele, produsele din tutun cu filtru și filtrele comercializate în scopul utilizării în combinație cu produse din tutun, precum și din echipamentele de pescuit.

Articolele de pescuit contribuie în mod semnificativ la deșeurile marine, reprezentând 27 % din deșeurile de plastic găsite pe plaje. [Directiva revizuită privind instalațiile portuare de preluare](#) descurajează aruncarea uneltelor de pescuit pe mare prin asigurarea unui nivel adecvat de sancțiuni financiare și stimularea aducerii acestora la țărm. Directiva privind produsele din plastic de unică folosință garantează că, odată aduse pe uscat, acestea sunt tratate în mod corespunzător.

În conformitate cu principiul „poluatorul plătește”, Directiva privind produsele din plastic de unică folosință impune o răspundere extinsă a producătorilor. Aceasta înseamnă că producătorii echipamentelor vor fi responsabili pentru colectarea și eliminarea responsabilă din punct de vedere ecologic a echipamentelor, inclusiv a celor defecte și scoase din uz, precum și a echipamentelor pierdute pescuite în timpul operațiunilor de pescuit. Începând din 2022, statele membre vor avea obligația de a

raporta cu privire la echipamentele de pescuit introduse pe piață care conțin plastic și la echipamentele de pescuit recuperate din larg.

Directiva privind produsele din plastic de unică folosință oferă o modalitate simplă, uniformă și consecventă de raportare. Aceasta va permite compararea numărului de echipamente de pescuit introduse pe piață cu cel al echipamentelor recuperate. Întreprinderile de reciclare vor avea astfel o imagine clară a oportunităților, iar Comisia va dispune de informațiile necesare pentru a stabili în viitor obiective obligatorii de colectare la nivelul UE.

În cadrul măsurilor lor de transpunere și punere în aplicare a directivei, statele membre trebuie să respecte legislația UE în domeniul alimentar pentru a se asigura că igiena alimentară și siguranța alimentelor nu sunt compromise și să încurajeze utilizarea de alternative durabile la produsele din plastic de unică folosință, atunci când este posibil, pentru materialele destinate să vină în contact cu produsele alimentare. Cu toate acestea, alternativele de unică folosință rămân o opțiune și în temeiul Directivei privind produsele din plastic de unică folosință, deoarece este încă permisă introducerea pe piață a produselor din plastic de unică folosință în cauză (în special al recipientelor pentru alimente), însă consumul global al acestora trebuie redus. Acest lucru este deosebit de relevant în cazurile în care nu se pot garanta siguranța și igiena produselor cu utilizare multiplă.

Suplimentar informațiilor furnizate în cadrul Orientărilor referitoare la normele privind produsele din plastic de unică folosință, pentru o mai amplă documentare cu privire la prevederile Directivei 2019/904, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a elaborat o broșură de informare (noiembrie 2019), care poate fi consultată [aici](#).

Conform [EUR-Lex](#), următoarele state membre ale UE au comunicat transpunerea națională a măsurilor privind Directiva (UE) 2019/904 a Parlamentului European și a Consiliului din 5 iunie 2019 privind reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului: Belgia, Danemarca, Germania, Irlanda, Grecia, Franța, Croația, Letonia, Lituania, Ungaria, Țările de Jos, Portugalia, România, Slovacia.

Menționăm că majoritatea statelor membre UE au transmis titlurile actelor normative, cu excepția Franței, care a furnizat și link-urile către legislația aferentă. În cadrul documentării, au fost furnizate link-urile către legile naționale privind transpunerea Directivei. Dintre acestea, poate fi consultate în limba franceză/engleză legile adoptate în Belgia, Franța, Germania (punctele 4 și 6) și Irlanda, iar restul în limba națională a fiecărui stat sau prin intermediul motorului de traducere automată.

BELGIA

1. Decreet houdende instemming met het samenwerkingsakkoord van 5 maart 2020 tot wijziging van het samenwerkingsakkoord van 4 november 2008 betreffende de preventie en het beheer van verpakkingsafval

http://www.ejustice.just.fgov.be/mopdf/2020/08/04_1.pdf#Page63

2. Décret portant assentiment à l'accord de coopération du 5 mars 2020 portant modification de l'accord de coopération du 4 novembre 2008 concernant la prévention et la gestion des déchets d'emballages

<https://wallex.wallonie.be/eli/loi-decret/2020/07/02/2020203027>

http://environnement.wallonie.be/legis/accords_de_cooperation/emballage.htm

3. Decreet tot wijziging van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid en het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen

https://www.ejustice.just.fgov.be/cgi/article_body.pl?language=nl&caller=summary&pub_date=21-04-01&numac=2021020625

4. Ordonnance du 6 mai 2021 portant modification de l'ordonnance du 14 juin 2012 relative aux déchets, du Code du 25 mars 1999 de l'inspection, la prévention, la constatation et la répression des infractions en matière d'environnement et de la responsabilité environnementale, de l'ordonnance du 5 mars 2009 relative à la gestion et à l'assainissement des sols pollués, de l'arrêté royal du 8 novembre 2007 concernant la prévention et la réparation des dommages environnementaux dus au transport par la route, la voie ferrée, par voie navigable ou par les airs : d'espèces végétales non indigènes et d'espèces animales non indigènes, ainsi que les dépouilles de ces derniers suite à leur import, export et transit ; ainsi que de déchets lors de leur transit et de l'ordonnance du 22 avril 1999 fixant la liste des installations de classe IA visée à l'article 4 de l'ordonnance du 5 juin 1997 relative aux permis d'environnement

http://www.ejustice.just.fgov.be/mopdf/2021/05/12_1.pdf#Page111

5. Besluit van de Vlaamse Regering tot vaststelling van het Vlaams reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA) [De van kracht zijnde wijzigingen, gepubliceerd tot en met 07-06-2019, zijn verwerkt]

https://www.ejustice.just.fgov.be/cgi/article_body.pl?language=nl&caller=summary&pub_date=19-06-07&numac=2019012797

DANEMARCA

1. Lov nr. 786 af 04/05/2021 om ændring af lov om miljøbeskyttelse (Implementering af engangsplastdirektivets bestemmelser om udvidet producentansvar og oprydningsansvar)

<https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/786>

2. Bekendtgørelse nr. 1000 af 22. maj 2021 om forbud mod markedsføring af visse engangsplastprodukter m.v. og om mærkning af visse andre engangsplastprodukter

<https://www.retsinformation.dk/api/pdf/223060>

GERMANIA

1. Gesetz zur Neuordnung des Kreislaufwirtschafts- und Abfallrechts

https://www.bgbl.de/xaver/bgbl/text.xav?SID=&tf=xaver.component.Text_0&toctf=&qmf=&hlf=xaver.component.Hitlist_0&bk=bgbl&start=%2F%2F*%5B%40node_id%3D%27823588%27%5D&skin=pdf&tlevel=-2&nohist=1

2. Gesetz zur Fortentwicklung der haushaltsnahen Getrennterfassung von wertstoffhaltigen Abfällen

https://www.bgbl.de/xaver/bgbl/text.xav?SID=&tf=xaver.component.Text_0&toctf=&qmf=&hlf=xaver.component.Hitlist_0&bk=bgbl&start=%2F%2F*%5B%40node_id%3D%27819731%27%5D&skin=pdf&tlevel=-2&nohist=1

3. Gesetz zur Änderung des Telemediengesetzes und anderer Gesetze

https://www.bgbl.de/xaver/bgbl/text.xav?SID=&tf=xaver.component.Text_0&toctf=&qmf=&hlf=xaver.component.Hitlist_0&bk=bgbl&start=%2F%2F*%5B%40node_id%3D%27817705%27%5D&skin=pdf&tlevel=-2&nohist=1

4. Verordnung über das Verbot des Inverkehrbringens von bestimmten Einwegkunststoffprodukten und von Produkten aus oxo-abbaubarem Kunststoff (EWKVerbotsV)

https://www.bmu.de/fileadmin/Daten_BMU/Download_PDF/Gesetze/ewkverbots_v_en_bf.pdf

5. Gesetz zur Umsetzung von Vorgaben der Einwegkunststoffrichtlinie und der Abfallrahmenrichtlinie im Verpackungsgesetz und in anderen Gesetzen

https://www.bgbl.de/xaver/bgbl/text.xav?SID=&tf=xaver.component.Text_0&toctf=&qmf=&hlf=xaver.component.Hitlist_0&bk=bgbl&start=%2F%2F*%5B%40node_id%3D%27910377%27%5D&skin=pdf&tlevel=-2&nohist=1

6. Verordnung über die Beschaffenheit und Kennzeichnung von bestimmten Einwegkunststoffprodukten (EWKKennzV)

https://www.bmu.de/fileadmin/Daten_BMU/Download_PDF/Gesetze/ewkkennzvo_vo_e_n_bf.pdf

IRLANDA

European Union (Single Use Plastics) Regulations 2021

<http://www.irishstatutebook.ie/eli/2021/si/326/made/en/pdf>

GRECIA

Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/904 σχετικά με τη μείωση των επιπτώσεων ορισμένων πλαστικών προϊόντων στο περιβάλλον και λοιπές διατάξεις.

Consultare publica: <http://www.opengov.gr/minenv/?p=11148>

<https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/bcc26661-143b-4f2d-8916-0e0e66ba4c50/plastika-pap-apospasma.pdf>

FRANȚA

LOI n° 2020-105 du 10 février 2020 relative à la lutte contre le gaspillage et à l'économie circulaire

<https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000041553759>

Ordonnance n° 2020-920 du 29 juillet 2020 relative à la prévention et à la gestion des déchets

<https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000042169391>

CROAȚIA

Zakon o gospodarenju otpadom 84/2021

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2021_07_84_1554.html

LETONIA

Ministru kabineta 2021. gada 22. janvāra rīkojums Nr. 45 "Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.–2028. gadam".

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=NIM:202101150>

Plastmasu saturošu izstrādājumu patēriņa samazināšanas likums. Latvijas Vēstnesis, 107A, 04.06.2021.

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=NIM:202104032>

LITUANIA

Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymas Nr. VIII-787 (Suvestinė redakcija nuo 2019-01-01)

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.59267/asr>

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2013 m. spalio 22 d. įsakymas Nr. D1-782 „Dėl Valstybinės atliekų prevencijos programos patvirtinimo“ (Suvestinė redakcija nuo 2018-07-06)

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.458655/asr>

UNGARIA

1. 1995. évi LIII. törvény a környezet védelmének általános szabályairó

<https://www.njt.hu/jogszabaly/1995-53-00-00>

2. A gazdasági és közlekedési miniszter 67/2005. (IX. 13.) GKM rendelete az Európai Gazdasági Térség kikötőibe érkező, ott tartózkodó, illetve onnan induló magyar lajstromba bejegyzett tengeri hajókon keletkező hulladékok és rakománymaradványok kiürítéséről

<https://net.jogtar.hu/jogszabaly?docid=a0500067.gkm>

3. 2012. évi CLXXXV. törvény a hulladékról

<https://net.jogtar.hu/jogszabaly?docid=a1200185.tv>

4. 2013. évi CXXV. törvény a hulladékgazdálkodási közszolgáltatási tevékenység minősítéséről

<https://net.jogtar.hu/jogszabaly?docid=a1300125.tv>

5. 2020. évi XCI. törvény egyes egyszer használatos műanyagok forgalomba hozatalának betiltásáról

<https://njt.hu/jogszabaly/2020-91-00-00.1>

6. 2021. évi II. törvény egyes energetikai és hulladékgazdálkodási tárgyú törvények módosításáról

<https://magyarkozlony.hu/dokumentumok/bedfae6a1ce2a061283efe6b3edfb99ab720dd4/letoltes>

7. 2021. évi LXVIII. törvény egyes energetikai és közszolgáltatási tárgyú törvények módosításáról

<https://magyarkozlony.hu/dokumentumok/5687c6701ffb68ce2483aa5fde182fd1c8433477/letoltes>

8. A Kormány 301/2021. (VI. 1.) Korm. rendelete az egyes egyszer használatos, valamint egyes egyéb műanyagtermékek forgalomba hozatalának korlátozásáról

<https://net.jogtar.hu/jogszabaly?docid=a2100301.kor>

9. A Kormány 349/2021. (VI. 22.) Korm. rendelete az egyes műanyagtermékek környezetre gyakorolt hatásának csökkentéséről

<https://net.jogtar.hu/jogszabaly?docid=A2100349.KOR>

ȚĂRILE DE JOS

Besluit van 17 juni 2021, houdende regels inzake aangewezen kunststofproducten voor eenmalig gebruik, producten van oxo-degradeerbare kunststoffen en kunststofhoudend vistuig en houdende wijziging van het Besluit beheer verpakkingen 2014 (Besluit kunststofproducten voor eenmalig gebruik)

<https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stb-2021-294.html>

PORTUGALIA

Decreto-Lei n.º 78/2021 , Série I, 24 de setembro de 2021, que Transpõe a Diretiva (UE) 2019/904, relativa à redução do impacto de determinados produtos de plástico no ambiente, e que altera as regras relativas aos produtos de plástico nos pontos de venda de pão, frutas e legumes

<https://dre.pt/application/conteudo/171871496>

ROMÂNIA

Ordonanța Guvernului nr.6/2021 privind reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului

http://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Ordonanta_privind_reducerea_impactului_anumitor_produce_din_plastic_asupra_mediului.pdf

SLOVACIA

Zákon č. 302/2019 Z. z. o zálohovaní jednorazových obalov na nápoje a o zmene a doplnení niektorých zákonov

<https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2019/302/>

Zákon č. 460/2019 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony

<https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2019/460/>

